Dê-se ao artigo 401 da CLT, alterado pelo art. 2º do Substitutivo, seguinte redação: 

“Art. 401. Pela infração de qualquer dispositivo deste Capítulo, será imposta ao 

empregador a multa de R$ 80,51 (oitenta reais e cinquenta e um centavos) a R$ 805,07 
(oitocentos e cinco reais e sete centavos) aplicada pela autoridade competente.” (NR) 

JUSTIFICAÇÃO 

Os valores das multas impostas pelo substitutivo não estão somente sofrendo um 

processo de atualização, mas sim tiveram uma elevação injustificada em seus valores,